BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 11670/BTC-CST

V/v phí sử dụng đường bộ
Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2022

 Kính gửi: Ông Dương Ngọc Thanh
(Địa chỉ: Số 55 Hải Thượng, phường 5, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng).

Trả lời thư hỏi của ông Dương Ngọc Thanh, tại số 55 Hải Thượng, phường 5,
thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng về phí sử dụng đường bộ, Bộ Tài chính có ý kiến
như sau:

Tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 70/2021/TT-BTC ngày 12/8/2021 của Bộ Tài
chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường
bộ quy định: “1. Đối tượng chịu phí sử dụng đường bộ là các phương tiện giao thông
cơ giới đường bộ đã đăng ký, kiểm định để lưu hành (có giấy chứng nhận đăng ký xe
và biển số xe, có giấy chứng nhận kiểm định), bao gồm: Xe ô tô, xe đầu kéo và các
loại xe tương tự (sau đây gọi chung là ô tô).”.

Căn cứ quy định trên, trường hợp xe ô tô không được cấp giấy đăng ký xe,
không được cấp biển số xe, không được cấp giấy chứng nhận kiểm định theo quy định
của pháp luật (được xác định là phương tiện giao thông cơ giới đường bộ chưa đăng
ký, kiểm định để lưu hành) thì không thuộc đối tượng chịu phí sử dụng đường bộ.

Bộ Tài chính trả lời để ông Dương Ngọc Thanh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo)
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Vụ PC;
- Lưu: VT, Vụ CST (CST5).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thanh Hằng